1

国资委关于印发《企业国有产权无偿

划转工作指引》的通知

国资发产权〔2009〕25 号

各中央企业：

  为进一步规范中央企业国有产权无偿划转行为，更好地实施

政务公开，服务企业，提高办事效率，国资委制定了《企业国有

产权无偿划转工作指引》，现印发给你们，请遵照执行。执行中

有何问题和建议，请及时反馈我委。

国 资 委

二〇〇九年二月十六日

2

企业国有产权无偿划转工作指引

  第一条 为进一步规范中央企业国有产权无偿划转行为，根

据国务院国有资产监督管理委员会（以下简称国资委）《企业国

有产权无偿划转管理暂行办法》（以下简称《办法》），制定本

指引。

  第二条 国有独资企业、国有独资公司、国有事业单位投资

设立的一人有限责任公司及其再投资设立的一人有限责任公司

（以下统称国有一人公司），可以作为划入方（划出方）。

  国有一人公司作为划入方（划出方）的，无偿划转事项由董

事会审议；不设董事会的，由股东作出书面决议，并加盖股东印

章。

  国有独资企业产权拟无偿划转国有独资公司或国有一人公

司持有的，企业应当依法改制为公司。

  第三条 中央企业及其子企业无偿划入（划出）企业国有产

权的，适用本指引。

  第四条 中央企业及其子企业无偿划入企业国有产权，应当

符合国资委有关减少企业管理层次的要求，划转后企业管理层次

原则上不超过三级。

  第五条 划转双方应当严格防范和控制无偿划转的风险，所

作承诺事项应严谨合理、切实可行，且与被划转企业直接相关；

划转协议的内容应当符合《办法》的规定，不得以重新划回产权

等作为违约责任条款。

3

  第六条 划入方（划出方）应当严格按照《办法》第二章的

有关规定做好无偿划转的相关工作。无偿划转事项需报国资委批

准的，按以下程序办理：

  （一）中央企业应按规定对无偿划转事项进行审核，履行内

部程序后，向国资委报送申请文件及相关材料。

  （二）国资委收到申请文件及相关材料后，应当在 5个工作

日内提出初审意见。

  对初审中发现的问题，国资委审核人员应及时与中央企业进

行沟通；中央企业无异议的，应在 5 个工作日内修改完善相关材

料并报国资委。对材料齐备、具备办理条件的，国资委应及时予

以办理。

  第七条 中央企业应当按照《办法》第十六条的规定向国资

委报送文件材料，其中：

  （一）申请文件的主要内容包括：

  1.请示的具体事项。

  2.划出方、划入方及被划转企业的基本情况。

  主要包括设立时间、组织形式、注册资本、股权结构、级次、

主营业务、生产经营和财务状况等。

  3.无偿划转的理由。

  4.划入方关于被划转企业发展规划、效益预测等。

  5.被划转企业风险（负担）情况。

  （1）人员情况。在岗人员、内退人员及离退休人员人数，

4

职工分流安置方案，离退休人员管理方式、统筹外费用等。

  （2）或有负债情况。对外担保、未决诉讼等具体情况，相

关解决方案，风险判断及其影响等。

  （3）办社会职能情况。企业办各类社会职能情况，相关解

决方案等。

  6.相关决策及协议签订情况。

  划出方、划入方、职代会、中央企业、政府主管部门、地市

级以上政府或国有资产监督管理机构相关决策（批准）情况。

  涉及有限责任公司国有股权无偿划转的，相关股东会决议情

况；涉及中外合资企业国有股权无偿划转的，相关董事会决议情

况。

  协议签订及主要内容。

  7.相关承诺事项。

  （1）被划转企业国有产权权属清晰，不存在限制或者妨碍

产权转移的情形。

  （2）除已报送国资委的划转协议和承诺事项外，未与划转

他方签订任何补充协议，也无其他承诺事项。

  申请文件中有关被划转企业的主营业务、财务状况、或有负

债、人员安置等内容，应与可行性论证报告、划转协议及审计报

告等相关内容一致。

  （二）需提交的其他有关文件主要指：

  1.中央企业子企业作为划入方（划出方）的，中央企业相关

5

决议或批准文件；

  2.企业国有产权在中央企业与非中央企业之间无偿划转的，

相关政府主管部门、地市级以上政府或国有资产监督管理机构的

批准文件；

  3.涉及有限责任公司国有股权无偿划转的，相关股东会决议

或有法律效力的其他证明文件；涉及中外合资企业国有股权无偿

划转的，相关董事会决议或有法律效力的其他证明文件。

  第八条 国资委主要从以下方面对无偿划转事项进行审核：

  （一）划转双方主体资格适格，被划转企业产权关系清晰；

  （二）符合中央企业主业及发展规划，有利于提高企业核心

竞争力；

  （三）划转所涉及各方决策程序合法合规，相关文件齐备、

有效；

  （四）相关风险防范和控制情况，划转协议规定内容齐备，

无可能出现纠纷的条款。

  第九条 本指引自公布之日起施行。